
S.C. “VALDCONGRUP” S.R.L.
C/f: 1009600000374
Email: valdcongrup@gmail.com
Tel: 0 22 428393; 0 78 664664
Fax: 0 22 428062
Adresa: str. Uzinelor 171/2, Chișinău, Republica Moldova

Nr. 68 din 18.10.2024

Către: Agenția de Dezvoltare
Regională Nord
Președintele grupului de lucru:
Ion ILIEV

Referință:
Scrisoarea nr 622 din 16.10.2024 privind
prezentarea clarificărilor la subiectele abordate
MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1726143186889
“Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Slobozia Cremene și s. Slobozia Vărăncău, com. Vărăncău în cadrul
proiectului Construcția sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca”

Prin prezenta VALDCONGRUP SRL, vă aduce la cunoștință că în cadrul Licitației Publice pentru
proiectul ”Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Slobozia Cremene și s. Slobozia
Vărăncău, com. Vărăncău în cadrul proiectului Construcția sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități
din raionul Soroca" publicat în sistemul M-Tender cu nr. ocds-b3wdp1-MD-1726143186889 din data de 08
octombrie 2024 ora 15:52 în conformitate cu art. 66 alin. (3) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind
achizițiile publice și pct. 136, alin (7) alin (8) al Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări,
aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.669 din 27.05.2016, vă prezintă următoarele clarificări care se referă la
fundamentarea economică și a modului de formare a prețului la oferta propusă.

La elaborarea devizelor-ofertă, "Valdcongrup" SRL s-a ghidat de cadrul de reglementare în
construcții conform NCM L.01.01-2012 "Reguli de determinare a valorii obiectivelor de construcții",
"Regulamentul cu privire la achizițiile publice de lucrări”.

1. Valdcongrup SRL menționează că beneficiază, de condiții deosebit de favorabile pentru procurarea
materialelor de construcție, avînd reduceri semnificative de la furnizorii de materiale de construcții după
cum urmează:

Ținând cont de faptul că Grupul de lucru a menționat expres în solicitarea din referință la ce resurse
materiale este necesar de indicat clarificări de rigoare, compania Valdcongrup SRL prin urmare Vă
prezentăm în ”Tabelul nr 1” , cu justificarea subiectelor abordate din cadrul ofertei înaintate.

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1726143186889


Pentru justificarea prețului manoperei, ”Valdcongrup” SRL menționează că costul manoperei din
oferta înaintată (70 lei/oră) este calculat conform AMENDAMENT CP CP L.01.02:2012/А3:2024 -
Instrucțiuni pentru determinarea cheltuielilor de deviz la salarizarea în construcții al Ministerului Economiei
și Infrastructurii al Republicii Moldova și reprezintă salariul mediu în întreprinderea ”Valdcongrup” SRL”.
(vezi Anexa 1)

Pentru justificarea valorilor cheltuielilor de regie menționăm că în elaborarea ofertei, au fost
introduse valori proprii a ”Valdcongrup” SRL prin urmare:

Cheltuielile de regie constituie 8% în comparație cu 14.5% din devizul lucrărilor estimate și au fost
calculate conform ”Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii
obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018” (vezi Anexa 2). Conform calculelor obținute avem o
valoare de 7%, ținând cont de condițiile de lucru pe timp friguros, compania Valdcongrup SRL anticipează o
majorare a cheltuielilor, de aceea adoptă cheltuielile de regie în valoare de 8%

Pentru justificarea valorilor beneficiului de deviz menționăm că în elaborarea ofertei, au fost
introduse valori proprii a ”Valdcongrup” SRL. Prin urmare:

Beneficiu de deviz constituie 3% în comparație cu 6 % din devizul lucrărilor estimate și au fost
calculate conform ”Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii
obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018”(vezi Anexa 3)

Cheltuieli de transport constituie 4% au fost calculate conform recomandărilor din ” Scrisoare
informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii obiectelor de construcții începând cu 1
mai 2018” pentru rețele liniare de apeduct și canalizare (instalații conexe) - Modificarea valorilor
cheltuielilor de regie este permisă conform pct. 2 din Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu
privire la determinarea valorii obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018, cu condiția includerii
calculelor proprii. Prin urmare anexăm Calculul beneficiului de deviz în întreprinderea ”Valdcongrup” SRL
și Calculul cheltuielilor de regie în întreprinderea ”Valdcongrup” SRL.

Observații generale conform scrisorii nr. 622 din 16 octombrie 2024:

- Devizul nr. 2-1-1 Sistemul de alimentare cu apa în s. Slobozia Vărăncău, com.
Vărăncău



Expunem următoarele:

- A fost comisă o eroare tehnică la indicarea gradelor de curbură a cotului PEHD RC PE100 cu
diametrul 90mm (30* în loc de 60*) prin care esența devizului prezentat nu se schimbă, ținem să
subliniem faptul că cantitățile, codurile și lucrările prezentate corespund cu caietul de sarcini
prezentat de autoritatea contractantă. În acest context potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind
achiziţiile publice art. 69 pct.5 a se considera abatere neînsemnată.

Legitimații și certificate de atestare tehnico-profesionale: vezi Anexa nr. 5

- Certificatele și legitimațiile dirigintelui de șantier Cerap Iulian: deține certificat de atestare
tehnico-profesională (DS-2023 nr. 1790) - valabil pînă la 5 mai 2028 cu calificativul
(f) - construcții rutiere (executare / desființare) prezentat în anexa certificatului de atestare care a
fost emis de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

În concluzie S.R.L. ”VALDCONGRUP” a justificat prețul ofertei înaintate în cadrul Licitației Publice sus
menționate și a îndeplinit toate cerințele calitativ și cantitativ prevăzute în caietul de sarcini și argumentele
de rigoare prezentate.

Cu respect,

Director VALDCONGRUP SRL
ȚURCAN Denis



Anexa nr. 1



Anexa nr. 2







Anexa nr. 3



Anexa nr. 5 Legitimația dirigintelui de șantier: Cerap Iulian




		2024-10-18T13:35:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




